
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 22 del 16/03/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 22 DEL 16/03/2021 
 

OGGETTO: Domande di contributo per esecuzione lavori di superamento ed eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici privati, ai sensi della Legge 09.01.1989 n. 13. 

Determinazione fabbisogno per l’anno 2020 (periodo dal 02/03/2020 al 01/03/2021). 

 

L’anno duemilaventuno, addì sedici, del mese di Marzo alle ore 16:10, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 22 del 16/03/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la Legge 09/01/1989 n. 13 recante disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione 

delle barriere architettoniche; 

Visto il Decreto Ministeriale 14/06/1989 n. 236 “Prestazioni tecniche necessarie a garantire 

l’accessibilità, l’adattabilità e la visibilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e 

agevolata, ai fini del superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche”; 

Vista la Circolare del Ministero dei LL.PP. del 22/06/1989 n. 1669/U.L. esplicativa della Legge 

09/01/1989 n. 13 (pubblicata nel Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

Serie Generale n. 145 del 23/06/1989) che tratta il procedimento amministrativo per la concessione e la 

erogazione del contributo; 

Vista la nota della Regione Abruzzo – Servizio Edilizia Sociale DPC022, acquisita al protocollo 

generale del Comune in data 23/07/2020 al n. 8268, mediante la quale ha comunicato le modalità di 

trasmissione dei dati circa il fabbisogno comunale relativo all’annualità 2020 (domande di contributo 

pervenute dal 02/03/2020 al 01/03/2021), inoltrando la modulistica all’uopo predisposta “Scheda Fabbisogno 

– All.1” e “Scheda riepilogativa intervento”;   

Tenuto conto che presso questo Comune è pervenuta, entro i termini fissati dalla Legge, la seguente 

domanda di contributo: 

1. Sig.ra ------OMISSIS-----, in qualità di proprietario ed esercente la potestà/tutela del portatore di handicap 
Sig. -------OMISSIS------, domiciliato presso l’immobile oggetto di intervento sito in ----------------OMISSIS--
-------------, acquisita al protocollo generale in data 29/01/2021 al n. 1285. 

 

Vista la relazione istruttoria datata 15/03/2021 prot. n. 3247 del Settore III° - Servizio Urbanistica, 

attinente al procedimento amministrativo finalizzato alla verifica di ammissibilità della domanda, dalla quale 

si evince che: 

- la domanda ------------OMISSIS------------ è da ritenersi ammissibile sussistendo i requisiti stabiliti dalla 
Circolare 22.06.1989 n. 1669/U.L. esplicativa della Legge n. 13/89, essendo peraltro documentato che 
alla data di presentazione della domanda stessa, le opere di installazione di un ascensore non erano già 
esistenti né state già avviate; 

 

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49 del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267; 

Ritenuto di provvedere, sulla base della domanda ritenuta ammissibile, a stabilire il fabbisogno del 

comune in relazione all’annualità 2020 (periodo dal 02/03/2020 al 01/03/2021) in ossequio al punto 4.13 

della Circolare del Ministero dei LL.PP. del 22/06/1989 n. 1669/U.L. esplicativa della Legge 09/01/1989 n. 

13; 

D E L I B E R A 

 

1) La precedente narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) DARE ATTO che per l’annualità 2020 (periodo dal 02/03/2020 al 01/03/2021) l’unica domanda 
ammissibile tendente ad ottenere contributi ai sensi della Legge 09/01/1989 n. 13, è quella 
presentata ------------OMISSIS------------ (in qualità di proprietario ed esercente la potestà/tutela del 
portatore di handicap Sig. -------OMISSIS------); 

 

3) DARE ATTO altresì, che l’istanza è ammissibile per un contributo complessivo di € 6.018,68 su una 
spesa complessiva di € 30.000,00 (al netto di IVA); 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 22 del 16/03/2021 

4) STABILIRE pertanto il fabbisogno del Comune in € 6.018,68, computato in relazione all’importo 
complessivo del contributo determinato in base ai criteri di cui al 2° comma dell’art. 9 della Legge n. 
13/89; 
 

5) DARE MANDATO al Responsabile del Settore competente di procedere:  
a) alla formulazione dell’elenco delle domande ordinate a norma dell’art. 10 della stessa Legge, 

con l’ausilio della modulistica trasmessa in data 23/07/2020 dalla Regione Abruzzo – Servizio 
Edilizia Sociale DPC022, elenco che deve essere pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente; 

b) alla comunicazione alla Regione Abruzzo del fabbisogno così come sopra indicato, unitamente 
all’elenco di cui sopra ed alla scheda riepilogativa intervento; 
 

6) DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 218 del 15/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  DI CARLO LUCIANO in data 16/03/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 218 del 15/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  RASETTA BARBARA in data 16/03/2021. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 279 

Il 18/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 22 del 16/03/2021 con oggetto: 

Domande di contributo per esecuzione lavori di superamento ed eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici privati, ai sensi della Legge 09.01.1989 n. 13. 

Determinazione fabbisogno per l’anno 2020 (periodo dal 02/03/2020 al 01/03/2021). 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CARUSO ROSA il 18/03/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


